

TEKOVSKÉ  
NOVINYOznamy  
História  
Inzercia  
Šport

ČÍSLO 1

ROČNÍK XVIII

streda 16. január 2008

8 Sk

## PF 2008

Redakcia Tekovských novín ďakuje všetkým spolupracovníkom a dopisovateľom dvojtyždenníka za prejavenu dôveru a spoluprácu v roku 2007 a v novom roku želá všetkým veľa zdravia, úspechov a priaznivých podmienok pre spoluprácu.

Tekovské noviny vám prinášali informácie o spoločenskom, kultúrnom a športovom dianí v meste. Nakoľko sa nám podarilo vás objektívne informovať posúďte sami.

Každého, kto sa verejne vyjadrí k spoločenským témam nášho mesta si hlboko vážime. Vyjadruje tak svoju uvedomosť. Samozrejme, malo by to byť v slušnej a kultúrnej forme, nikoho neurážajúc. O vašu priazeň sa uchádzame aj v roku 2008.

Zároveň ďakujeme za množstvo vianočných a novoročných pozdravov ako aj priani od širokej čitateľskej obci. Sú pre nás povzbudením do ďalšej práce pre čo najlepšiu informovanosť spoluobyvateľov.

Redakcia

MsKS  
požýva

Mestské kultúrne stredisko vás srdečne požýva na preložený koncert Hany Zagorovej a Petra Rezeka.

Koncert sa uskutoční v divadelnej sále MsKS vo štvrtok

**14. februára 2008  
o 17.30 hod.**

Predpredaj vstupeniek v cene 500,- Sk je v kancelárii MsKS v pracovných dňoch od 8.00 do 16.00 hod.

Pred koncertom budú vstupenky v cene 600,- Sk.

Blížšie informácie a rezervácie vstupeniek na tel. číslo: **6423277 alebo 6426422.**

Využite možnosť darovať tento koncert milovanej osobe k sviatku sv. Valentína!

V novom roku  
bol prvý Peter

Prvým narodeným dieťaťom v novom roku v zlatomoraveckej nemocnici je Peter Šuba. Narodil sa manželom Petrovi a Andrei Šubovým zo Zlatých Moraviec 1. januára o 18.42 hodine.

„Spočiatku to vyzeralo tak, že sa to v ten deň nepodari, ale nakoniec to vyšlo. Po niekoľko hodinovom oddychu rodičky na lôžku pôrod prišiel spontánne a prebiehal bez komplikácií,“ hovorí MUDr. Lubomír Žifčák, poverený vedením gynekologicko – pôrodnického oddelenia. Pôrodník priviedol na svet Petrika za asistencie sestry Aleny Kováčovej. Prvým novoročným bábätkom je chlapec Peter Šuba. Dieťaťko sa narodilo vo večerných hodinách 1. januára 2008 o 18.42 h s hmotnosťou 3500 gramov, meral 52 centimetrov.

Dieťaťko je krásne a má sa k svetlu. Potešili sa mu otecko i sestríčka 7-ročná Lenka. Meno pre chlapčeka vybrali na poslednú chvíľu. „Volá sa po ockovi – Petko. Otec prijal malého Petrika úžasne, bol aj pri pôrode a ja som mu za to veľmi vďačná,“ hovorí mamička. Bolo to krásne. Pre maličkého si želajú hlavne veľa zdravia.

Malého Petrika a jeho mamičku navštívila v nemocnici aj primátorka mesta Ing. Serafína Ostrihoňová s vedúcou oddelenia MsÚ pre ľudské zdroje PaedDr. Klaudiou Ivanovičovou, aby im zablahoželala, odovzdala vecný dar a tisíckorunáčku. Pri rozhovore vyšlo najavo, že sa naplnilo jedno veľké želanie. „Splnilo sa, pani primátorka, vaše želanie. Minulý rok ste boli na návšteve v materskej škole pri príležitosti vianočnej besiedky, kde vystupovala aj naša dcéra. Vtedy ste nám prišli okrem hmotných darčiekov pod stromčekom, aby bolo aj niečo živé, taký živý Ježiško. Nám sa to podarilo. Nebolo to presne na Vianoce, ale o pár dní neskôr, na Nový rok,“ s neskrývanou radosťou hovorila o svojom šťastí mladá mamička.

Na izbe s Andrejkou leží aj pani Lucia Klimanová z Malých Vozokán. Má taktiež Petrika, porodila ho ešte v starom roku 30. decembra. Pani Lucia je prvoroďička. Mamičky prežívajú neopísateľnú radosť z narodenia malého človečička. Rodičia splodili nový život, dali si novú krásnu nádej. Želáme bábätkám, aby vždy rozkvitali zdravím, múdrosťou, láskou a šťastím. A rodičom, aby vaše dieťaťko bolo tým, čo ste si vysnivali.

A. Mondočková, foto autor

## Drahí Zlatomoravčania

Vianočné posolstvo príchodu Božej lásky  
upriamilo náš duchovný zrak  
k chudobe Betlehemskej jaskyne,  
kde s úžasom hľadáme  
na „veľkého Kráľa“ v malých jasiach.  
Ten, čo štedro udeľuje všetko,  
poznal, čo je hlad.  
Ten, čo všetkých napája,  
poznal, čo je smäd.

ON sa pre nás narodil, aby sme žili  
v Nom, s Ním a pre Neho.

Bohom požehnaný celý rok 2008 Vám i Vaším drahým praje  
za všetko vďačná



Vaša primátorka  
Ing. Serafína Ostrihoňová

Prezidenti na zámku  
v Topoľčiankach

Bývalé letné sídlo československých prezidentov, Topoľčianky, navštívili 11. januára t. r. najvyšší predstavitelia Českej a Slovenskej republiky.

Václava Klauza a Ivana Gašparoviča, hlavy štátov Českej a Slovenskej republiky so svojimi manželkami hostili v piatok 11. januára v Topoľčiankach neďaleko Zlatých Moraviec.

Najvyšší predstavitelia oboch štátov absolvovali v Topoľčiankach prehliadku zámku, ktorý je národnou kultúrnou pamiatkou. Z nádvorja zámku do žrebčiny sa prezidentské páry odviezli na koči ťahanom štvorzáprahom bielych lipicanov. Po spoločnom obede v Poľovníckom zámok si prezreli zubriu zvernicu. Pracovnú cestu ukončili degustáciou úrody vo Vinárskych závodoch.



Topoľčianky boli letným sídlom prezidentov tri desaťročia. V lete 1923 prichádza do Topoľčianok prvý raz na letný pobyt prezident T. G. Masaryk so svojou rodinou. Nachádza v Topoľčiankach zaľubenie a letuje tu pravidelne. Oddychovali tu aj Eduard Beneš, Klement Gottwald a Antonín Zápotocký.

-r-

foto: Best foto P. Čepček

## Na pôrodnici chýbajú lekári, funguje ďalej

Každé dieťaťko prichádza na svet inak. V čakaní či nečakanú chvíľu, bez komplikácií či s komplikáciami. Vždy je však potrebný odborný, ale aj príjemný ľudský, usmievavý prístup tých, ktorí dieťaťku a mamičke pomáhajú. A toto zlatomoravecká pôrodnica ponúka, hoci zložitý stav, v ktorom sa pred niekoľkými mesiacmi ocitla, ešte nie je zažehnaný, stále chýbajú lekári.

Gynekologicko – pôrodnické oddelenie pracuje na dvoch podlažiach, na dvoch ošetrovacích jednotkách. Oddelenie prešlo rozsiahlou rekonštrukciou a modernizáciou. Zdá sa, že nástupom nového riaditeľa nemocnice, je aj odchod lekárov, ktorí nemocnicu opúšťali, a tá sa dostala do zložitej situácie, viac-menej zastavený. Aj keď stav, ktorý sa vyvíjal niekoľko mesiacov, stále nie je doriešený. „Je tu stále nedostatok lekárov. Oddelenie v súčasnosti má dvoch kmeňových lekárov, troch lekárov z obvodov, desať zdravotných sestier a pomocný personál,“ hovorí MUDr. Lubomír Žifčák, poverený vedením gyn. – pôr. oddelenia.

V minulosti nezáujem lekárov o prácu v zlatomoraveckej nemocnici sa pripisoval jej nezaradeniu do minimálnej siete nemocníc, s ktorými zdravotné poisťovne podpísali zmluvy. Podľa MUDr. Lubomíra Žifčáka, nemožno toto pokladať za zásadný problém. „Je potrebné presvedčiť rodičky, že poskytujeme kvalitnú zdravotnú starostlivosť. Nový riaditeľ nemocnice MUDr. Tóth medzi prvým čo povedal bolo, že zatváranie žiadnych oddelení sa nebude konať. Podľa neho, a ja sa s ním stotožňujem, nemocnica je nemocnicou, keď má všetky štyri, respektíve všetky základné oddelenia vrátane gynekológie a pôrodnice,“ hovorí MUDr. Žifčák. „Pôrodnosť sa zvýšila, aj keď oproti minulému roku je počet pôrodov nižší, ale to súvisí s celoštátnym a celoeurópskym trendom.“

V minulom roku mali na oddelení 257 pôrodov, vykonali 171 veľkých operácií, 285 malých operačných výkonov. „Na dvoch lekárov je to obrovský počet výkonov,“ hovorí MUDr. Žifčák. „V našej nemocnici sme zaznamenali zvýšenú pôrodnosť žien z iných regiónov. Zlatomoravčanky odchádzajú rodiť najmä do Nitry. Môžem zodpovedne povedať, že čo sa týka pôrodu a všetkého okolo neho, nič lepšie ako u nás sa im nikde inde nedostane. Našou snahou je vyjsť pacientom v ústrety,“ dodáva lekár.

Rodičkám sú k dispozícii dve moderné pôrodné postele s masážou a pôrodný polohovateľný stôl, zaviedla sa psychoprofylaxia tehotných mamičiek a využíva sa muzikoterapia a arómatrapia. Operačná sála je vybavená klimatizáciou, zabezpečujúcou filtráciu vzduchu zodpovedajúcu európskym normám.

Oddelenie ponúka možnosť hospitalizácie na izbách s nadštandardným vybavením (televízor, chladnička, varná kanvica) s možnosťou prítomnosti aj rodinného príslušníka počas celého pobytu pacientky. „Súčasťou oddelenia je sono ambulancia, ktorá zabezpečuje včasnú diagnostiku ženských ochorení, v minulom roku vybavená novým, moderným USG prístrojom. „Každá pacientka prijatá na oddelenie má spravené sono vyšetrenia, ktoré sa kedysi pre 20 – 30 rokmi nerobili,“ dodáva MUDr. Žifčák.

Nemocnica prešla obdobiami úspechov i neúspechov, no svoju opodstatnenosť v našom regióne potvrdila neraz. Oddeleniu stále chýbajú lekári. „Súrne potrebujeme lekára na dobu neurčitú aspoň s jednou atestáciou z akéhokoľvek odboru. Podmienky, ktoré poskytuje riaditeľ nemocnice MUDr. Tóth sú najmenej také dobré ako na klinikách, takže netreba sa báť, že by nový lekár bol platom na tom horšie. Možno bude mať viac roboty, viac zodpovednosti ako inde, pretože, kde je menej lekárov zodpovednosť sa rozdeľuje na menej ľudí,“ dodáva MUDr. Žifčák.

A. Mondočková

## Skúška sirén

Obvodný úrad v Nitre, odbor civilnej ochrany a krízového riadenia určil preskúšavanie prevádzkyschopnosti systémov varovania obyvateľstva v Slovenskej republike v Nitrianskom obvode v dvoch termínoch.

Hlasitá skúška dvojminútovým stálym tónom sirén bude vykonaná 13. 6. a 12. 12. 2008 o 12.00 hodine.

–r–

## Poistencom Dôvery

ZP DÔVERA vyzýva poistencov na podanie dodatčného ročného zúčtovania.

Zdravotná poisťovňa DÔVERA sa obrátila koncom roka 2007 listom na približne 7 800 poistencov, ktorí nepodali ročné zúčtovanie za rok 2006, aby ho podali dodatčne. V opačnom prípade im hrozí pokuta vo výške 5 000 Sk zo strany Úradu pre dohľad nad zdravotnou starostlivosťou. Ide najmä o poistencov evidovaných v poisťovni ako samostatne zárobkovo činné osoby (SZČO), tých ktorí majú súbeh s kategóriou SZČO a zamestnancov s kolísavými príjmami – to znamená, že mali aspoň v jednom mesiaci roka príjem nad maximálnym vymeriačiacim základom a v ostatných mesiacoch menej alebo naopak.

V prípade SZČO, sú títo povinní podať ročné zúčtovanie za rok 2006 aj v prípade, že boli čo i len jeden deň SZČO. Od podania ročného zúčtovania sú oslobodení len v prípadoch ak:

– počas celého roka 2006 neboli SZČO,

– mali pozastavenú živnosť počas celého roka 2006

V prípade nesprávnej evidencie v informačnom systéme zdravotnej poisťovne ako SZČO (podnikateľa) v roku 2006, sa môžu poistenci obrátiť na pracovníkov pobočiek alebo call centrum na telefónnom čísle 0800 150 150.

K potvrdeniu správnej kategórie je nevyhnutné predložiť príslušné doklady ako napríklad rozhodnutie o pozastavení resp. zrušení živnosti.

„Ak boli poistenci v čase podania ročného zúčtovania mimo SR, neospravedlňuje ich to. Ich povinnosťou bolo zabezpečiť, aby za nich niekto ročné zúčtovanie podal. Zákon žiada na takúto situáciu nepámať,“ upozornil manažér odboru príjmov zdravotnej poisťovne DÔVERA Róbert Haršány.

Bližšie informácie k vyplňovaniu tlačív sú k dispozícii na internetovej stránke [www.dovera.sk](http://www.dovera.sk) alebo u pracovníkov kontroly platiteľov poisťovní na príslušných krajských pobočkách.

Bc. Andrea Devánová



## Zo zasadnutí MsZ

V decembri minulého roka sa uskutočnili v Zlatých Moravciach dve zasadnutia Mestského zastupiteľstva. V novom roku, 2. januára, bolo v poradí už 15. riadne zasadnutie MsZ. Program každého z nich s takmer 60 bodmi nebol ani v jednom prípade schválený. Všetky zasadnutia mali rovnaký priebeh. Po otvorení schôdze predsedajúcou primátorkou Ing. S. Ostrihoňovou a procedurálnych veciach žiadala väčšina poslancov odsúhlasiť a rokovať podľa nového Rokovacieho poriadku MsZ. S tým však primátorka mesta nesúhlasila. Po vzájomných ústnych invektívach predsedajúca schôdzu ukončila.

Ďalšie, v poradí 16. riadne zasadnutie MsZ sa uskutočnilo 15. januára s bodmi na prerokovanie z predchádzajúcich zasadnutí. Zasadnutia MsZ sa uskutočňujú v obradnej sieni MsKS až na niektoré výnimky o 15.hodine.

–r–

## O dotáciu z mesta musíte požiadať

Mesto Zlaté Moravce vyhlásilo výzvu na podávanie žiadostí o poskytnutie dotácií z rozpočtu mesta pre rok 2008 na podporu kultúry a športu. Vo výzve sú stanovené podmienky na ich poskytovanie.

Dotácie môžu byť poskytnuté právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom len za predpokladu, že majú sídlo alebo trvalý pobyt na území mesta. Písomná žiadosť musí byť podaná do 31. januára 2008 a musí obsahovať:

- presne označenie žiadateľa doložené dokladmi (zápis do obchodného registra, registračný list nadácie, registračný list združenia, príp. registrované stanovky alebo štatút, živnostenský list so špecifikáciou činnosti, na ktorú sa dotácia žiada)
- špecifikácie predmetu, na ktorý sa má dotácia poskytnúť
- rozsah dotácie a podiel žiadateľa na realizácii projektu – zámeru, na ktorý požadujete dotáciu
- časové rozčlenenie
- peňažný ústav a číslo účtu, na ktorý možno v prípade priznania dotácie peniaze poukázať
- plnenie rozpočtu za predchádzajúci rok
- potvrdenie, že žiadateľ nemá podližnosti voči mestu a voči mestským organizáciám
- projekt, na ktorý sa dotácia požaduje, vrátane jeho finančného rozpočtu
- predpokladaný prínos pre mesto

Na poskytovanie dotácie nie je právny nárok. Bez predloženia požadovaných dokladov nebude žiadosť posúdená v príslušnej komisii. Svoje žiadosti zasielajte na adresu: Mestský úrad, Ul. 1. mája 2, 953 01 Zlaté Moravce 1.

Komisija mládeže, športu a voľnočasových aktivít pri MsZ v Zlatých Moravciach žiada od športových klubov a jednotlivcov, aby posielali spolu so žiadosťou o poskytnutie dotácie z rozpočtu mesta na rok 2008 aj správu o činnosti a dosiahnuté úspechy klubu.

## Nezdaniteľná suma je od januára vyššia

(SITA) V roku 2007 predstavovala mesačná výška nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka 7 968 Sk, v roku 2008 to je 8 208 Sk.

Ročná nezdaniteľná časť základu dane sa od začiatku januára zvýšila z 95 616 Sk na 98 496 Sk. V prípade zamestnanca tak nezdaniteľná časť základu dane pri mesačnej mzde vzrastie o 240 Sk. V minulom roku predstavovala mesačná výška nezdaniteľnej časti základu dane na daňovníka 7 968 Sk, v r. 2008 to je 8 208 Sk.

Nezdaniteľná časť základu dane tvorí v kalendárnom roku podľa zákona o dani z príjmov 19,2-násobok aktuálnej sumy životného minima, pričom sa táto suma upravuje vždy k 1. januáru a platí do konca kalendárneho roka. Keďže sa životné minimum pre plnoletú fyzickú osobu od júla 2007 zvýšilo zo 4 980 Sk na 5 130 Sk, od začiatku januára 2008 tiež vzrastie nezdaniteľná časť základu dane z príjmov fyzických osôb.





■ Nový rok vítal na Námestí A. Hlinku v Zlatých Moravciach približne rovnaký počet ľudí ako vlni – do tisíciky. Krátko pred polnocou vystúpila dychová hudba Topoľanka. Príchod nového roka pozdravila aj primátorka Ing. Ostrihoňová v spoločnosti popredných predstaviteľov mesta. Silvestrovské oslavy v meste boli podľa náčelníka Mestskej polície Mgr. Ivana Hritza pokojné. Plné ruky práce mali hasiči. Hodinu pred príchodom nového roka hasili požiar kontajnera na Poštovej ulici, v novom roku likvidovali požiar komunálneho odpadu v T. Mlyňanoch.

-r-

## Opláštený zimný štadión sprístupnili

Zimný štadión v Zlatých Moravciach sa dočkal opláštenia. Po rozsiahlej rekonštrukcii štadióna v roku 2006, na ktorú vtedy bolo vyčlenených z rozpočtu Mesta 14 miliónov korún, mu chýbalo opláštenie. To sa uskutočnilo koncom minulého roka. Práce začali začiatkom septembra. Tehlu v počte viac ako 30 tisíc kusov v hodnote takmer 1 700 000 korún dodala firma Wienerberger – Slovenské tehelne, s. r. o., za symbolickú korunu za kus. Po dohode s mestom zamestnanci firmy a ich rodinní príslušníci budú môcť užívať zimný štadión za výhodných podmienok.

Opláštenie štadióna si vyžiadalo vymurovanie obvodového plášťa, omietnutie stien z vnútra, zabudované boli aj okná. V budúcnosti sa počíta s dobudovaním „zlatej arény“ (kabínky, šatne pre hokejistov, tribúna, dve bočné schodiská a reštaurácia). Informovala nás Ing. J. Bacigalová z odd. výstavby MsÚ. Oplášťovacie práce boli ukončené v polovici decembra. Nákladná rekonštrukcia sa na zvýšení ceny vstupného neprejavila. Po opláštení štadiónu sa hala bude využívať multifunkčne. Najväčšiu radosť má mestský hokejový klub a deti. Opláštenie štadióna je hradené z kapitálových výdavkov mesta. Mesto stálo takmer 5 miliónov korún.

### Ceny sa nezmenili

Zimný štadión je od 22. decembra otvorený aj pre verejnosť. Ceny za služby podľa vyjadrenia správcu štadióna Michala Adamca sa oproti minulému roku nezmenili. Verejnosť zaplatí jednotne pre jednotlivca 20 Sk. V prípade rôznych skupín, ktoré by si chceli klzisko prenajať, platí tiež cenník z minulého roka. Jedna hodina prenájmu stojí 1700 Sk, hokejový zápas 5000 Sk.

A. Mondočková



## Pas už pre 5-ročných

Deti od 5 rokov, ktoré do zahraničia cestujú so svojimi rodičmi, musia mať vlastné cestovné pasy. K tejto zmene dochádza od 15. januára.

**Správne poplatky za vyhotovenie cestovného dokladu (pasu) do 30 dní**

|                           |         |
|---------------------------|---------|
| pre dieťa od 0 do 5 rokov | 250 Sk  |
| od 5 do 13 rokov          | 400 Sk  |
| nad 13 rokov              | 1000 Sk |

**Platnosť cestovného dokladu**

|                                                  |
|--------------------------------------------------|
| pre dieťa od 0 do 5 rokov – platnosť pasu 2 roky |
| od 5 do 13 rokov – platnosť pasu 5 rokov         |
| od 13 rokov vyššie – platnosť pasu 10 rokov      |

**Správne poplatky za vystavenie cestovného dokladu do 48 hodín**

|                                 |         |
|---------------------------------|---------|
| pre dieťa od 0 do 5 rokov stojí | 1000 Sk |
| od 5 do 13 rokov stojí          | 1600 Sk |
| od 13 rokov vyššie stojí        | 4000 Sk |

Do pasu rodičov sa zapisujú iba deti do piatich rokov. Poplatok za vykonanie zmeny údajov v cestovnom doklade za každý úkon je 100 korún.

Stránkové hodiny na pasovom oddelení v Zlatých Moravciach: pondelok od 7.30 do 15.00, streda od 7.30 do 17.30, piatok od 7.30 do 12.00, obedná prestávka od 12.00 do 13.00 hodiny. Kontakt: 0961 36 34 11 – 12

-r-

## Zápisy do 1. ročníkov

Mestský úrad v Zlatých Moravciach oznamuje, že zápis do 1. ročníka základných škôl v našom meste sa bude konať v dňoch **12. – 14. februára 2008** v jednotlivých školách. Podľa zákona 29/1984 Zb. o sústave základných a stredných škôl v znení neskorších predpisov zákonný zástupca je povinný prihlásiť na zápis dieťa, ktoré do 31. 8. 2008 dovŕši vek 6 rokov.

Pri zápise zákonný zástupca predloží: platný občiansky preukaz, rodný list dieťaťa, v prípade zdravotného postihnutia doklad o jeho zdravotnom postihnutí.

Ak dieťa po dovŕšení šiesteho roku nie je telesne alebo duševne primerane vyspelé, môže rodič požiadať o odklad školskej dochádzky o jeden školský rok. Pre tieto deti pripravujeme zriaďiť nultý ročník v Základnej škole na Robotníckej ulici, ktorý vaše dieťa pripraví pod vedením kvalifikovaného pedagóga na vstup do 1. ročníka.

Zákonný zástupca môže požiadať o to, aby do základnej školy bolo prijaté dieťa, ktoré dovŕši vek 6 rokov do konca kalendárneho roka. K žiadosti o prijatie je potrebné priložiť vyjadrenie pedagogicko – psychologického poradne a lekára.

Mgr. D. Hollá

## Odbojári rokovali

Dňa 6. decembra 2007 v zasadačke Krajského úradu v Nitre sa konalo plenárne zasadnutie Oblastného výboru Slovenského zväzu protifašistických bojovníkov, rozšírené o funkcionárov základných organizácií z celého regiónu. Tajomníčka ObV Karla Haringová zhodnotila plnenie úloh za obdobie od 13. 12. 2006. Ocenila prácu aktívnych funkcionárov, zvlášť tajomníkov organizácií na všetkých stupňoch, ktorí sa stali hybnou silou Zväzu. Výjazdové rokovania predsedníctva v Topoľčiankach a Zlatých Moravciach to potvrdili. Vyzdvihla príkladnú spoluprácu s Jednotou dôchodcov, čo sa prejavilo v účasti na slávnostných stretnutiach, oslavách a plánovaných podujatiach.

Predseda ObV Dr. Milan Sivecký zdôraznil, že vo Zväze je 24 tisíc členov, z toho je už len šesťtisíc priamych účastníkov bojov. Zväz má ekonomické problémy, ktoré sa riešia v Ústrednej rade. Nedarí sa nám omladzovať členskú základňu, nakoľko v tomto roku bolo prijatých len 47 nových členov, z toho dvadsať mladých. Ústredná rada prehodnotila 28. a 29. novembra 2007 materiály po XIII. zjazde SZPB. Zamerala sa predovšetkým na historicko – dokumentačné komisie a komisie sociálno – zdravotné. Štrnásty zjazd SZPB sa zíde v roku 2009, Oblastné konferencie v priebehu roka 2008 a výročné členské schôdze budú nadväzovať na oblastné konferencie.

Plenárne zasadnutie schválilo Plán práce Predsedníctva ObV na rok 2008, a Plán podujatí na rok 2008. Oblastný výbor SZPB v Nitre sa obracia listom na primátorov a starostov miest a obcí so žiadosťou o pomoc do 31. januára 2008. Chce získať prehľad o stave pamätíkov obetí druhej svetovej vojny, obetí protifašistického odboja a holokaustu rokov 1939 – 1945, pamätíkov a pamätných tabulí venovaných osloboditeľom miest a obcí v regióne. Odbojári im budú pri spracovaní údajov nápomocní a stále k dispozícii.

Ing. G. Stopka, tajomník ZO

-am-

## Príďte sa zabaviť!

Jednota dôchodcov – ZO Zlaté Moravce vás srdečne pozýva dňa 1. februára 2008 (piatok) o 19.00 h do jedálne Združenej strednej školy (oproti Gymnáziumu J. Kráľa) na fašiangovú zábavu. Vstupné na osobu 100 Sk.

## Trojkráľový koncert

Dňa 6. januára sa uskutočnil vo farskom kostole koncert, ktorý pripravila Základná umelecká škola v Zlatých Moravciach. Koncert dramaturgicky reagoval na vianočné obdobie a zároveň zavŕšil rad vianočných a sviatočných koncertov.

Už tradične zaplnený chrám vďačných poslucháčov ocenil umelecký výkon účinkujúcich dlhotrvajúcim potleskom.

Gejza Hlavatý, riaditeľ

## V DSS horelo

V Dome sociálnych služieb Nádej v Zlatých Moravciach horelo. Požiar vznikol na televízore na sviatok Troch kráľov.

Šiesteho januára o 7.22 hodine na operačné pracovisko okresného riaditeľstva Hasičského a záchranného zboru v Zlatých Moravciach bol nahlásený požiar v Dome sociálnych služieb – Nádej na Sládkovičovej ulici.

„Na miesto požiaru bola vyslaná jednotka v počte 1+5 príslušníkov s príslušnou technikou. Po príchode na miesto udalosti bolo zistené, že sa jedná o požiar televízora. Príslušníkmi hasičskej jednotky bol požiar lokalizovaný a likvidovaný. Prieskumom bolo zistené, že neboli zranení žiadne osoby a jednotka sa vrátila na základňu,“ informoval nás okresný riaditeľ pplk. Ing. Róbert Ambra. Televízor patril už k starším typom. „Naši obyvatelia si ho zapli ešte pred raňajkami. Začalo sa z neho dymiť, vznikla panika a následne boli privolaní hasiči,“ hovorí riaditeľka DSS Marta Damborská. „Možno stačilo, aby použili hasičský prístroj. Našťastie nikomu sa nič nestalo a televízor bol poistený.“



# Ocenili darcov krvi

*Spája ich humánný čin, dať kus seba pre záchranu života iného...*

Územný spolok Slovenského Červeného kríža v Nitre a Mesto Zlaté Moravce ocenilo v druhom polroku 2007 za Zlatomoravský okres celkovo 56 darcov krvi za opakované mnohonásobné bezpríspevkové darcovstvo.



Slávnostný akt odmeňovania 22 darcov krvi bronzovou plakettou, 22 darcov striebornou plakettou, 7 darcov zlatou, 1 diamantovou Prof. MUDr. Jana Janského a 4 darcov odmenených Kňazovického medailou sa uskutočnil v obradnej sieni MsKS 14. decembra minulého roka. Medzi odmenenými boli aj Zlatomoravčania – 8 darcov krvi prevzalo bronzovú plakettu, 7 darcov bolo odmenených striebornou plakettou, 1 zlatou, 1 diamantovou plakettou Prof. MUDr. Jana Janského a 2 darcovia obdržali medailu Prof. MUDr. Jána Kňazovického.

**Bronzová plaketa** boli odmenení: Vladimír Bebcák, Ľudovít Chládek, Milan Kabát, Peter Laktiš, Róbert Molnár, Kornélia Néměšová, Alexandra Ondreášová, Oľga Valušková, Zl. Moravce, Marián Gábris, Alena Kotorová, Peter Radvan, Topoľčianky, Jozef Galbavý, Beladice, Vladimír Kováč, Lovce, Zdenek Křížák, Mgr. Marek Maričák, Žitavany, Richard Opálený, Sľažany, Juraj Pánik, Milan Petrák, Vladimír Rajtár, T. Mlyňany, MUDr. Marián Rebek, Hostovce, Ivan Soboňa, Nemčiňany, Juraj Šabík, Č. Hrádok.

**Strieborná plaketa** patrí: Petrovi Beláňovi a Jozefovi Dankovi, Beladice, Borisovi Bonovi, Machulince, Jozefovi Drobnému, Č. Kľačany, Jurajovi Gulikovi, Slepčany, Andrei Káčerovej, Martin nad Žitavou, Zdenke Líškovej, Topoľčianky, Zdenkovi Luknišovi a Františkovi Zočekovi, Sľažany, Mariánovi Mikešovi, Kostoľany pod Tribečom, Mariánovi Miklovi, Jánovi Ondriašovi, Ing. Pavlovi Tonkovi a Kataríne Valentovej, Žitavany, Jozefovi Mladému, Nevidzany, Jurajovi Beberovi, Renáte

Gregorovej, Miroslavovi Kozolkovi, Jozefovi Križanovi, Ľubici Štukovskej, Mgr. Jozefovi Švecovi, Alexandrovi Šabovi, Zl. Moravce.

**Zlatú plaketu** prevzali: Miroslav Belica, Hostie, Peter Benček a Peter Solčiansky z T. Mlyňan, Jozef Havetta, V. Vozokany, Róbert Kľučiar a Štefan Kopunec, Zl. Moravce, Jozef Sarka, Čaradice.

**Diamantová plaketa** Prof. MUDr. Janského bola udelená Ľubomírovi Studenému, Zlaté Moravce.

Historicky prvýkrát bola v tento deň v Zl. Moravciach udelená aj **medaila Prof. MUDr. Kňazovického** za 100-násobné darovanie krvi u mužov a 80-násobné u žien. V okrese ňou boli odmenení Ľudovít Absolón, Žitavany, Jozef Danko, Beladice, Peter Hlavačka a Karol Chovanec, Zl. Moravce.

Udeľovanie tohto nového najvyššieho vyznamenania darcom krvi schválila najvyššia rada SČK v roku 2006. Medaila Prof. Kňazovického sa udeľuje v rámci jednotlivých územných spolkov SČK. Ján Kňazovický sa narodil v roku 1893 v Ľubietovej, vyštudoval za lekára a stal sa špičkovým chirurgom a priekopníkom transfúzie na Slovensku, ktorý v roku 1923 ako prvý lekár u nás uskutočnil krvnú transfúziu. Za jeho prínos v medicíne nesie právom najvyššie morálne ocenenie SČK meno profesora MUDr. Jána Kňazovického.



Za vysoko šľachetný čin, ktorým darcovia dávajú chorým nádej na život, sa všetkým oceneným pri príležitosti slávnostného aktívu poďakovali prednostka MsÚ Ing. Lýdia Leskovská, riaditeľka sekretariátu Územného spolku SČK Barbora Bengyáková, predsedníčka ÚS SČK Nitra Ing. Edita Spišáková a Bernardetta Očovayová. Zlatomoravčania dostali finančný príspevok z rozpočtu mesta v sume tisíc korún.

redakcia

-r-

## Čo je vzácnejšie ako život?

Väčšina z nás žije v každodennom zhone a často nám nezostáva čas na svojich blízkych. Až keď sa náhodou dostaneme do nemocničného prostredia a vidíme, ako sa zachraňujú životy visiace mnohokrát na vlásku, položíme si otázku. Čo je vzácnejšie ako život? Čo je vzácnejšie ako krv? Nie všetci zdraví ľudia sú však ochotní poskytnúť svoju krv tým, ktorí ju potrebujú na záchranu života.

Pri príležitosti odovzdávania ocenení mnohonásobným darcom krvi sa prítomným prihovarila prednostka Mestského úradu v Zlatých Moravciach Ing. Lýdia Leskovská. „Stretli sa tu ľudia rôznych profesií, veku i záujmov, ktorých spája humánna myšlienka – humánný čin, dať kus seba pre záchranu života iného. Preto veľkosť človeka nespočíva v jeho sláve, ale vo výsledkoch jeho práce. Šťastie človeka nespočíva v jeho spokojnosti, ale v tom, koľko ľudí urobil šťastnými. Múdrost nie je v tom, koľko toho vie človek sám, ale v tom, ako svoju múdrosť dokáže odovzdať iným. Zvlášť cenné je to, že v tejto neľahkej dobe, keď sa prosté ľudské vlastnosti dostávajú často krátko na okraj záujmu človeka, sú medzi nami ľudia obetaví, skromní, ľudskí. Nech je kvapka krvi symbolom nádeje, šťastia a porozumenia medzi ľuďmi.“

## Hrali sme pre radosť seba a iným...

**Pokračovanie z TN 23–24/2007.** Stredoškolská učiteľka na Gymnáziu J. Kráľa

v Zlatých Moravciach Mária Repková, rada spomína na zlaté časy divadelníctva.

Ďalšími úlohami bolo stvárnenie Čachtickej pani, divadelná hra Úklady a láska, Čaj u pána senátora a ďalšie. Rada si zahrála aj s calexiáckymi divadelníkmi, ako bol Zliezka, Herman, Pelúch a ďalší. V Trnave na Pedagogickom gymnáziu, kde istý čas učila, spomína na recitácie s Dočolomanským, odkiaľ chodievala s divadelným súborom do Olomouca. S ich divadelným súborom viedli priateľské družobné stretnutia.

Divadelné vystúpenia



boli natoľko úspešné, že si ich fanúšikovia, najmä študenti škôl žiadali reprízovať. Súbor sa úspešne zúčastňoval na okresných a krajských súťažiach, divadelných festivaloch a za svoju činnosť získal významné ocenenia, ako Stanislavského pohár, diplomy, čestné uznania, plakety, ako aj mediálne hodnotenia. Ale azda najvýznamnejšie ocenenie sa dostalo pani profesorke Márii Repkovej od generálneho riaditeľa Národného osvetového centra PhDr. Jána Tazberíka, CSc., pocta za hereckú a režisérsku činnosť pri príležitosti 100. výročia vzniku ochotníckeho divadla v Zlatých Moravciach.

Pri tejto príležitosti si rada spomína na spolutvorcov krásnych vystúpení, hercov ochotníkov, ako Bittnerovú, Ďuriača, Lauka, Fabiša, Homolu, Hlásneho, Ondrejkovú, Magátovú, Vitekovú, Ivanovičovú, Šúňovú, Krištofovú, Mankoveckého, Šalingovú, Kajaba, Berciho a ďalších. Na javisku sa vystriedalo niekoľko ročníkových generácií, z ktorých vyrástli profesionálni umelci, ako herečka Jana Bitnerová s pôsobnosťou v Paríži, František Ďuriač, herec a operný spevák, Róbert Mankovecký, hudobný skladateľ a Hlásny ako dirigent.

Ako sama hovorí, atmosféra v divadelnom kolektíve sa niesla v peknom znamení: GAUDEAMUS IGITUR – IUVENES DUM SUMUS... Hrali sme pre radosť seba a iným!!!

Redakcia TN praje pani Márii Repkovej ešte veľa zdravia a krásnych dní pri spomienkach na zlaté divadelné časy ochotníckeho divadla.

Anton Kaiser, foto: archív autora



# Učí deti k vlastným úsudkom

„Chcem otvoriť dvere a spájať nemožné, aby deti neboli uzavreté“

Učiteľka a výtvarníčka Mgr. Dagmar Zvalová vyštudovala umelecký odbor. Učí výtvarnú, etickú a občiansku výchovu v Základnej škole na Mojmirovej ulici. Hľadá krásu, ktorá je všade okolo nás. Vidí ju zrakom i srdcom. Pracuje s deťmi prvého a druhého stupňa vo výtvarnom krúžku. Učí deti maľovať, modelovať a vytvárať rôzne šperky z drôtu. Vytvára miniatúrne obrázky z rôznych materiálov. Rodina, z ktorej pochádza hlboko ovplyvnila jej budúcnosť. Mgr. Dagmar Zvalová pochádza z Bratislavy. Vyrástla v prostredí, ktoré svojím spôsobom ovplyvnilo aj jej životné ciele. Otec i matka – učiteľka prispeli k tomu, aby sa zmysel ich života preniesol do hlbín duše

mladého dievčaťa. Významnou mierou ju ovplyvnili aj učiteľka výtvarnej výchovy. Pričinili sa o formovanie jej umeleckého citenia a myslenia. Vstúpili jej lásku k umeniu ako takému. Možno práve preto tento moment zohral významnú úlohu pri rozhodovaní o budúcom povolani aj usmernení pri rozvíjaní jej výtvarného myslenia a tvorivosti. „Pamätám si z detstva, ako sme v škole robili nástenky a ďalšiu záujmovú činnosť, na strednej škole mi to chýbalo. Predstavovala som si, ako s deťmi nacvičím divadlo, naučím ich vitrážovú maľbu na sklo, budeme študovať improvizáciu, čo sa nám aj darí, a všetko to čo som si pamätala zo základnej školy,“ hovorí učiteľka.

„Medzi žiakmi, ale aj učiteľmi je obľúbená pre svoje kladné



charakterové vlastnosti. Výrazne sa podieľa na úprave interiéru školy,“ hovorí riaditeľka Základnej školy na Mojmirovej ulici Mgr. Dagmar Chrenková.

V Zlatých Moravciach pôsobí štyri roky. Práve od jej nástupu výtvarná výchova má už dlhší čas svoje svetlé miesto, o čom svedčí aj zapájanie sa do rôznych súťaží, aktuálna výzdoba školy či výtvarná krúžková činnosť. Z posledných ocenení v okresnom kole aranžovania získali druhé miesto.

Žiaci pod jej vedením získajú mnohé výtvarné ocenenia. „Chcem otvoriť dvere a spájať nemožné, aby deti neboli uzavreté,“ hovorí mladá učiteľka.

Na poslednej výstave výtvarných prác, ktoré pripravilo Mesto v rámci Týždňa boja proti drogám boli vyhodnotené ako najlepšie práve skupinové práce žiakov z jej výtvarného krúžku. Znárodňujú ľudí závislých a stratených v alkohole.

„Mojou snahou na výtvarnej krúžkovej činnosti je nielen žiakov naučiť poznať výtvarné zákonitosti, techniky, pojmy, ale predovšetkým viesť ich k tomu, aby ich výtvarné skúsenosti viedli k vlastným estetickým úsudkom, k pochopeniu krásy navôkol a k svojskej výtvarnej výpovedi,“ hovorí učiteľka. Úctu k životu a práci odovzdáva deťom na výtvarných hodinách.

A. Mondočková  
foto autor

## Pedagogická diagnostika

Sekcia riadenia pri materských školách v okrese Zlaté Moravce v spolupráci s Mestským úradom – odd. pre ľudské zdroje a metodickým centrom Bratislava pripravili pre učiteľky materských škôl odbornú prednášku na tému „Diagnostika detí predškolského veku“.

Docentka PaedDr. Dana Valachová PhD., rodáčka zo Zlatých Moraviec, veľmi zaujímavo a poučne oboznámila prítomné učiteľky s formami a metódami pedagogickej diagnostiky detí a priblížila nám, že medzi metódy diagnostiky patria napr.: pozorovanie, testy, metóda overovania zručností a vedomostí, analýza výsledkov činnosti a úloh, pedagogická dokumentácia, portfólio a kauzistika.



Vo svojej prednáške nás ďalej upozornila na rôzne aspekty, ktoré majú vplyv na správny rozvoj osobnosti dieťaťa a ako postupovať pri jednotlivých formách a druhoch diagnostiky, čo všetko treba sledovať, aby sme správne diagnostikovali dieťa. Zvlášť zdôraznila, že diagnostiku uskutočňujeme nenásilnou formou. Vhodné je v priebehu dlhšieho obdobia sledovať a pozorovať prejavy správania sa dieťaťa v rôznych situáciách a postupne si tieto prejavy zaznamenávať.

Pri pedagogickej diagnostike je potrebné sledovať a správne určiť aj systémy, ktoré ovplyvňujú vývoj dieťaťa t. j. spoločnosť, rodina, škola a v neposlednom rade samotná osobnosť dieťaťa.

V poslednej časti tohto plodného dopoludnia prítomné učiteľky diskutovali o tom, ako uskutočňujú pedagogickú diagnostiku a keďže záujem o tieto skúsenosti bol veľký, dohodli sme sa na ďalšom stretnutí s Doc. PaedDr. Danou Valachovou PhD., kde si vymeníme skúsenosti a rozoberieme si pedagogickú diagnostiku v praxi.

Na záver chcem poďakovať v mene všetkých prítomných za zorganizovanie takéhoto stretnutia a možnosti získania nových poznatkov, ktoré sú potrebné pre našu kvalitnú prácu s deťmi.

Zuzana Šalingová

## Z i m a

Každoročne sa v prírode a v nás vystrieda čas jari – leta – jesene a zimy. Je to neustála premena, ktorú si človek uvedomuje. Čas znovu v prírode sa zmení. No najkrajšie obdobie v tomto kolobehu je obdobie zimy. Hneď zrúna hmyl čoraz častejšie navštevujú krajinu. Plazia sa stále vyššie do hôr. Ticho popadaného lístia prerušia len naše kroky. Zima bielym krídlom pohladá všetky stromy, uloží horu do spánku. Ľadové cencúle visiace z brál akoby zastavili čas. Aj inovať je nádherná. Ľad na potokoch zmrzol a nastanú diamantové noci. Cez deň biele hmyl hystnú a niekedy sa premenia na fujavicu. Na horách zaľúkajú okná chalúpok až po ich horný okraj.

Príroda však neumrela, iba spí. Spí v kryštáloch skamenenej vody v mrazivom povetří. Ale voda ukrytá pod ľadovými mostíkmi naznačuje žbľnkotanie pohybu a život. Zimný deň okrášľajú nepokojný lúč slnka. Slniečko však nedomčavo odrazu zahalí celé horstvo a doliny.

Je krásna táto zima, pyšná a ľadová obmena života. V človeku vyvoláva čas pokoja a zastavenia, ktoré sa premení znovu na jar.

Aľžbeta Malá  
ZŠ Robotnícka

## Najradšej maľujú na sklo



■ Všetci žiaci Základnej školy na Mojmirovej ulici majú možnosť zmysluplne tráviť voľný čas nielen v priestoroch športového areálu školy, ale aj mimoškolskými aktivitami v rôznych krúžkoch.

Svoju umeleckú predstavivosť rozvíjajú vo výtvarnom krúžku pod vedením Mgr. Dagmar Zvalovej. V triede, ktorá je v podstate dielnou sa stretávajú v popoludňajších hodinách dvakrát do týždňa. Počas našej návštevy vyrábali ozdoby na vianočnú burzu. Z hlíny namodelované sadrové odliatky znázorňovali slniečko, srdiečko, egyptské stély. O Egypte robia celý cyklus.

Deti najradšej maľujú na sklo akrylovými farbami, maľujú aj na drevo a servítkovou technikou na kamene. Veľká trieda je vyzdobená ručnými prácami detí, ktoré návštevníkov zaujmú hneď pri vstupe. V budúcnosti plánujú triedu rozšíriť o priestory kabinetu, ktorý je v susedstve.

## Za úraz na zľadovatenom chodníku odškodné

Ak sa vám stane úraz na zľadovatenom chodníku máte nárok od správcu alebo majiteľa nehnuteľnosti, ktorý sa o bezpečnosť nepostaral na odškodné. Chodníky hraničiace s nehnuteľnosťou, schody, kde nie je chodník tak pás zeme široký najmenej 1,5 metra hraničiaci s nehnuteľnosťou a potrebný ku chôdzi musia byť v zimnom období posypané neprašným materiálom. O chodníky v Zlatých Moravciach, ktoré tvoria súčasť verejných priestranstiev sa starajú Technické služby. Zodpovednosť za čistenie však má každý správca a majiteľ domu v zmysle Všeobecne záväzného nariadenia mesta č. 4/1991. Dodržiavanie ustanovení VZN kontroluje Mestská polícia. V prípade nedodržania VZN môže polícia priestupcovi uložiť za zanedbanie povinnosti pokutu do výšky 1000 korún.

Za úraz na zľadovatenom chodníku môžete žiadať odškodné od správcu alebo majiteľa domu. Dobré je mať svedka, ktorý potvrdí ako prišiel k úrazu. Zima ešte nekončí, riziko vytvárania poľadovice je tu stále.

-am-

## NSK má nového kontrolóra

Novým hlavným kontrolórom Nitrianskeho samosprávneho kraja sa stal Ignác Púchovský. Podporu hlasi mu vyjadrilo 41 poslancov. Do funkcie ho zvolilo nitrianske zastupiteľstvo na dobu 6 rokov. Ignác Púchovský 18 rokov pracoval v Správe finančnej kontroly v Bratislave, nie je členom žiadnej politickej strany. Na poste hlavného kontrolóra vystriedal Imricha Kuczmana.

-r-



■ SAD Nitra, akciová spoločnosť, so sídlom Štúrova 72, 949 44 Nitra ponúka na odpredaj komplex areálu prevádzkarne na Staničnej 27 v zastavanom území obce Zlaté Moravce, zapísaný na LV č. 3786, k. ú. Zlaté Moravce (pozemky vo výmere 26834 m<sup>2</sup>).  
Kontakt: 037/6599 224

1/004/2008

■ SAD Nitra, akciová spoločnosť, so sídlom Štúrova 72, 949 44 Nitra ponúka na odpredaj komplex pozemkov v zastavanom území obce Ivanka pri Nitre, zapísaných na LV č. 1081, k. ú. Ivanka pri Nitre, vo výmere 93597 m<sup>2</sup>.  
Kontakt: 037/6599 224

1/005/2008

## Dôchodcovia d'akujú

Rok sa s rokom stretol a nedá mi, aby som v mene všetkých dôchodcov nepoďakoval mestskému zastupiteľstvu a primátorke Ing. S. Ostrihoňovej za pozornosť pre finančnú podporu v organizovaní poznávacích aj relaxačných zájazdov do pekných kútov nášho Slovenska ako tomu bolo v uplynulom roku 2007.

Verím, že tieto dobré skúsenosti budeme uplatňovať aj v nastávajúcom roku 2008 čomu sa už teraz tešíme a týmto zároveň prajeme všetkým dôchodcom pevné zdravie, veľa radosti, lásky, vzájomného porozumenia a tolerance. To isté prajeme aj členom mestského zastupiteľstva, primátorke Ing. S. Ostrihoňovej a tiež vedúcim funkcionárom záujmových organizácií, ktorí budú na seba brať zodpovednosť tieto aktivity organizovať.

Mgr. Ľudovít Andor

## Hasiči bilancujú

Okresné riaditeľstvo Hasičského a záchranného zboru Zlaté Moravce v roku 2007 na úseku požiarnej prevencie vykonalo 30 komplexných kontrol, kde bolo zistených 849 nedostatkov. Ďalej bolo vykonaných 17 tematických kontrol, pri ktorých bolo zistených 144 nedostatkov a 33 následných kontrol. Pri kontrolách boli vylúčené 3 veci z používania z dôvodu bezprostredného nebezpečenstva vzniku požiaru a v jednom prípade bola zastavená prevádzka. Na úseku priestupkového konania bolo riešených 6 priestupkov. K územnému a stavebnému konaniu bolo vydaných 171 stanovísk. Príslušníci sa zúčastnili 106-tich kolaudačných konaní, kde bola posúdená aj realizácia stavieb.

Na úseku represie bolo vykonaných 326 výjazdov. Z toho bolo 94 požiarov, 2-krát medziokresná výpomoc, 1-krát ekologický zásah, 97 technických zásahov, 119 dopravných nehôd, 3 plané poplachy a 5 previerkových a taktických cvičení. Pri požiaroch boli 3 osoby ľahko zranené. V katastrálnom území mesta Zlaté Moravce bolo 44 požiarov, pri ktorých vznikla škoda 1 331 500 Sk.

Príslušníci zasahovali aj cez vianočné sviatky a to počas Štedrého večera, keď o 21.00 hod. vznikol požiar obývanej unimobunky v obci Čaradice, kde vznikla škoda 50 000 Sk. Požiar vznikol aj na Silvestra o 23.00 hod. v Zl. Moravciach na Poštovej ulici, kde sa jednalo o požiar kontajnera. Hneď v Novom roku 1. 1. 2008 bol likvidovaný požiar komunálneho odpadu v obci Tesárske Mlyňany. Toľko stručne z činnosti OR HaZZ Zlaté Moravce.

**Príslušníci OR HaZZ Zlaté Moravce prajú občanom Zlatomoraveckého okresu veľa zdravia a úspechov v novom roku 2008.**

Pplk. Ing. Róbert Ambra, riaditeľ

## V obci založili JDS

V Zlatomoraveckom okrese v obci Žitavany sme založili 28. 11. 2007 miestnu organizáciu Jednoty dôchodcov Slovenska so 64 členmi v súčinnosti s okresným predsedom Ing. Petrom Lisým, starostom obce Jurajom Obertom a predsedníčkou MO JDS Zlaté Moravce Emíliou Pálenikovou. Záujem ľudí o činnosť v tejto organizácii je taký, že do uverejnenia tohto príspevku sa zvýši počet členov možno aj na sto.

Na schôdzi si zvolili predsedu a členov výboru. Oboznámili sa s činnosťou organizácie, plánom do budúcnosti. Plní optimizmu chcú sa zapájať do diania nielen vo svojej obci, ale aj v reprezentácii okresu, kraja a v rámci možností aj Slovenska.

My im želáme v tejto práci mnoho zdravia, úspechov, ktoré budú žať na poli ich činností.

Ing. Vlasta Lisá

## Slávnostné obrady

Hovorí sa: „Vždy, keď sa narodí človek, vzniká na oblohe nová hviezda“. Narodenie človečeka oslavuje nielen každá rodina, ale aj naše mesto. Zbor pre občianske záležitosti pripravil 15. decembra minulého roka dva slávnostné obrady. Prvým

Solčiansky, Petra Hudecová, Matúš Néma, Michaela Gudíková, Amy Herdová.

### Jubilanti

Vzácných životných jubileí v poslednom štvrtroku sa dožili: Michal Horný, Mária Kováčová, Ľudovít Elíz, Anna Galovičová, Anna Valachová, Vilma

Horváthová, Zuzana Melišková, Štefan Pánik, Mária Herdová, Štefan Solár, Mária Hermanová, Katarína Šindlerová, Ján Sarka, Helena Truchlíková, Helena Herková, Barbora Hudáková, Jolana Košútová, Anna Masárová, Pavlína Duchoňová, Vlastimila Borkovičová, Mária Jakabová, Ján Datko, Františka Bebeřová, Gabriela Miškechová.

Slávnostné obrady vykonal viceprimátor RNDr. Marián Batora, ktorý oslávencom zablahoželel, poďakoval za prácu v prospech mesta, svojej rodiny, za ľudské vlastnosti a obetavosť. Vyslovil želanie, aby svoj život prežili šťastne, obklopení láskou a pokojom. V závere sa rodičia detí a jubilanti podpísali do pamätnej knihy mesta. Odchádzali obdarení vecným darčekom, kvietkom a tisíckorunáčkou.

-am-



aktom bolo privítanie novonarodených občianok, druhým prijatie Zlatomoravčanov, ktorí sa dožívajú významných životných jubileí.

Na slávnostný obrad privítania detí v obradnej sieni MsKS boli pozvaní: Thomas Rogers, Christopher Novický, Matúš Mráz, Dominika Drahošová, Adrián Baláž, Nina Judinová, Veronika Obročníková, Rebecca Jambričová, Šimon Poliak, Dávid Kanyicska, Martin Godavec, Jakub Šulka, Dávid Plesnivý, Matúš Katreniak, Dorota Holečková, Dávid Jenis, Jakub Krpala, Martin



## Skýcovanka oslavovala

**Dychová hudba v našom regióne má dlhoročnú tradíciu. Najstaršou DH bola skupina muzikantov, ktorí utvorili kapelu už v roku 1883 a to na Zámku v Topoľčiankach. Veľkú tradíciu majú aj DH v Hostiach či v Občianoch a Machulincach.**

DH v Skýcove vznikla v roku 1947. Jej 60. výročie si muzikanti a celá obec pripomenuli minulý mesiac „Slávnostným koncertom“ v miestnom kultúrnom dome.

Na oslave sa zúčastnili najvyšší predstavitelia DH a to predseda Združenia DH Slovenska

Ján Jamriška, krajský predseda ZDHS Miroslav Polčík, vedúca sekcie DH pri Národnom osvetovom centre v Bratislave Helena Ferošová, ktorí kapelu a jej členom odovzdali spomienkové ceny a diplomy. Skýcovanke, ale aj jej starým členom odovzdal Pamätne listy a upomienkové predmety starosta obce Štefan Gahér. Oslava trvala do neskorých nočných hodín, tak ako sa na muzikantov – kapelu patrí.

Skýcovanku pozná široká dychovkárska verejnosť po

celom Slovensku a že šíri dobré meno nielen svojej obci, Nitrianskemu samosprávnemu kraju a DH Slovenska svedčí aj jej CD a početné koncertné vystúpenia. Na týchto úspechoch sa okrem muzikantov, čoho je záruka kapelník a dirigent Mgr. Štefan Jurík podieľali aj OcÚ, NSK a sponzori, na ktorých sa ani pri tejto príležitosti nezapomína.

Preto zaželajme Skýcovanke zdravie, elán a ďalšie umelecké úspechy, ktorými prináša ľuďom radosť a dobrú náladu tým, ktorí ju radi počúvajú.

PhDr. Ernest Haspra



## Program Kina Tekov

## 16. 1. Kráľovná Alžbeta: Zlatý vek, VB

Historická dráma, koncipovaná ako veľkolepé ilustrované leporelo dejepisu so strhujúcim hereckým výkonom oscarovej Cate Blanchetovej. V jej podaní oživa ikona anglických dejín ako rozmarná aristokratka, krutá panovníčka a v niektorých okamihoch aj ako zraniteľná žena.

Št.: 18.00, vstupné: 59,- Sk

## 17. – 21. 1. Zlatý kompas, USA

Skvelá N. Kidman sa vám predstaví vo veľkolepom fantasy príbehu, ktorý bol nakrútený podľa motívu rovnomennej detskej knihy P. Pullmana. Vydajme sa preto na namáhavú dobrodružnú cestu

na ďaleký sever s hlavnou hrdinkou Lýrou, kde sa raz za čas otvára okno do iného sveta a vy by ste tento čarovný svet s vašimi deťmi mali vidieť!

Št.: 18.00, pi., so., ne.: 17.00, vstupné: 65,- Sk, po.: 17.00 zľ. 50,- Sk

## 23. 1. Hrdinovia a zbabelci, USA

Študentov Ariana a Ernesta zlanári profesor Malley do armády, ale ani on netuší, čo ich tam čaká. Vojnová realita v Afganistane je veľmi krutá. Hlavné úlohy stvárnil hviezdny trojlístok R. Redford, T. Cruise a M. Streep.

Št.: 18.00, vstupné: 59,- Sk

## 24. – 28. 1. Pán včielka, USA

Pretože sme všetci vyrastali

s včielkou Majou, vieme o tomto sympatickom a pichlavom hmyze svoje. Tentoraz sa včielka Maja konečne dočkala konkurencie v podobe novej rodinnej komédie, ktorá nemá chybu. Preto prídte s vašimi deťmi navštíviť veselý svet, v ktorom to naozaj hučí ako v úli.

Št.: 18.00, pi., so., ne.: 17.00, vstupné: 59,- Sk, po.: 17.00 zľ. 50,- Sk

## 30. 1. Hitman, USA

Najnovší hl. hrdina sa volá Hitman alias Agent 47. Nemá minulosť, nemá zľutovanie, je presný, dôsledný a nedá sa vystopovať.

Št.: 18.00, vstupné: 59,- Sk

## Spoločenská kronika

## Narodili sa

- |                                          |                                               |
|------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| 8. 12. Dominik Sasák, Beladice           | 18. 12. Nicolas Pauke, Malé Vozokany          |
| 8. 12. Kristián Valach, Machulince       | 19. 12. Petra Čapová, Zl. Moravce             |
| 11. 12. Martin Horváth, Levice           | 22. 12. Stella Mária Rajnochová, J. Kostofany |
| 12. 12. Petra Buchová, Zl. Moravce       | 25. 12. Dominika Krajčovičová, Selice         |
| 13. 12. Tamara Ladungová, Zl. Moravce    | 26. 12. Michaela Kráľová, Nová Baňa – Stále   |
| 13. 12. Kevin Rafael, Zl. Moravce        | 30. 12. Silvia Balážová, Beladice             |
| 14. 12. Ľuboš Gajdoš, Hostie             | 30. 12. Šimon Molnár, Maňa                    |
| 14. 12. Jakub Kunkel, Zl. Moravce        | 31. 12. Adam Koprda, Slepčany                 |
| 14. 12. Patrik Bartoš, Tekovská Breznica | 1. 1. 2008 Peter Šuba, Zl. Moravce            |
| 18. 12. Šimona Švecová, Č. Kľačany       | 3. 1. Adam Kéri, Slepčany                     |

## Opustili nás

- |                                                    |                                             |
|----------------------------------------------------|---------------------------------------------|
| 13. 12. Helena Benčová, 1917, Zl. Moravce          | 28. 12. Štefan Balko, 1940, Slepčany        |
| 13. 12. Františka Deáková, 1931, Martin n. Žitavou | 28. 12. Helena Hasprová, 1944, Topoľčianky  |
| 15. 12. Štefan Ďuriač, 1920, J. Kostofany          | 29. 12. Štefan Lednár, 1917, Topoľčianky    |
| 15. 12. Anna Končalová, 1932, Zl. Moravce          | 30. 12. Július Dvorštiak, 1940, Neverice    |
| 19. 12. Jolana Koprďová, 1922, Slepčany            | 30. 12. Anna Fialová, 1943, Zl. Moravce     |
| 19. 12. Viktor Sukup, 1938, T. Nemce               | 2. 1. 2008 Mária Hučková, 1912, Zl. Moravce |
| 23. 12. Jonáš Havetta, 1927, V. Vozokany           | 3. 1. Ladislav Jurík, 1941, Obyce           |
| 28. 12. Mária Homolová, 1940, Beladice             | 3. 1. Anna Modzgová, 1915, Ladice           |

## Povedali si áno

14. 12. Jaroslav Ruska, Zl. Moravce a Lenka Slaninková, Host'ovce

## Jubilanti

- |                                      |          |
|--------------------------------------|----------|
| 1. 1. Ján Bačík, Zl. Moravce,        | 85 rokov |
| 3. 1. Anna Urbanová, Zl. Moravce,    | 80 rokov |
| 7. 1. Mária Šimková, Zl. Moravce,    | 80 rokov |
| 13. 1. Adam Flajs, Zl. Moravce,      | 80 rokov |
| 18. 1. Karol Šutka, Zl. Moravce,     | 90 rokov |
| 20. 1. Mária Valachová, Zl. Moravce, | 80 rokov |

## Spomienky

*Rana v srdci stále bolí a zabudnúť nedovolí. Hoci si odišiel a nie si medzi nami, v našich srdciach žiješ stále s nami.*

Dňa 23. decembra 2007 uplynulo desať rokov, čo nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, starý otec

## František Čulák



Smútiaca rodina  
1/001/2008

*Nedá sa vyjadriť slovami, tá veľká bolesť v duši. Nedá sa vyjadriť ružou ani tou najkrajšou zo všetkých ruží. My krásnu ružu kladíme ti k pomníku a ty sa z hora na nás dívaš, ako s ňou plačeme tu potichu.*

Dňa 23. januára uplynú prvé výročie, čo nás navždy opustil

## Karol Povoda

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.



Smútiaca rodina  
1/003/2008

## Sviatky v roku 2008

- |                 |                             |                  |                                  |
|-----------------|-----------------------------|------------------|----------------------------------|
| 1. 1. utorok    | Nový rok                    | 29. 8. piatok    | Výročie SNP                      |
| 6. 1. nedeľa    | Traja králi                 | 1. 9. pondelok   | Deň Ústavy SR                    |
| 21. 3. piatok   | Veľký piatok                | 15. 9. pondelok  | Sedembolestná Panna Mária        |
| 23. 3. nedeľa   | Veľkonočná nedeľa           | 1. 11. sobota    | Sviatok všetkých svätých         |
| 24. 3. pondelok | Veľkonočný pondelok         | 17. 11. pondelok | Deň boja za slobodu a demokraciu |
| 1. 5. štvrtok   | Sviatok práce               | 24. 12. streda   | Štedrý deň                       |
| 8. 5. štvrtok   | Deň víťazstva nad fašizmom  | 25. 12. štvrtok  | Prvý sviatok vianočný            |
| 5. 7. sobota    | Sviatok sv. Cyrila a Metoda | 26. 12. piatok   | Druhý sviatok vianočný           |

## Život hodný nasledovania



ktorými spolupuvtrárala a formovala nové ľudské charaktery, tisícom žiakov za štyridsaťdva rokov svojej pedagogickej práce, sa dnes v hlavách víria pekné spomienky na jej obetavosť, láskavosť a odhodlanie, s ktorými robila to, čo iných naplňalo pocitom vďačnosti a radosti.

Pätnásty december 2007 navždy prestrihol niť naplno

pulzujúceho života tejto učiteľskej a ľudskej osobnosti. No v našich srdciach, jej rodiny, priateľov a známych, budú trvalo zniet čisté tóny jej života. Ďakujeme všetkým tým, ktorí ju mali radi a ktorí sa s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste životom a úprimným stiskom ruky pomohli zmierniť náš žiaľ. Ďakujeme!

Smútiaca rodina  
1/007/2008

## Poďakovanie

Úprimne ďakujeme za pomoc a všetky prejavy spoluúčasti pri rozlúčke s našou milovanou

## Annou Fialovou,

ktorá nás náhle opustila 30. decembra 2007 vo veku 64 rokov.

Smútiaca rodina  
1/002/2008



## Rozlúčili sme sa

*„Zhasli oči, utíchol hlas, mal rád život a všetkých nás. Dnes už len kytíčku kvetov z lásky Ti môžeme na hrob dať a s bolesťou v srdci na Teba spomínať.“*

S hlbokým zármutkom v srdci sme sa rozlúčili dňa 8. januára 2008 s našim drahým synom, bratom, švagrom a ujom

## Ing. Jozefom Chrenkom

Ďakujeme všetkým príbuzným, kamarátom a známym za prejavy sústrasti a kvetinové dary, ktorými sa snažili zmierniť náš hlboký žiaľ.



Smútiaca rodina  
1/006/2008

Dňa 8. januára 2008 by sa bola dožila 76 rokov Anna Končalová, obetavá matka, stará matka, sestra, dlhoročná učiteľka, no najmä človek s veľkým odhodlaním bojovať a nevzdávať sa nepriazni osudu. Každé nové utrpenie nanovo upevnilo jej vieru a chuť ešte žiť a rozdávať všetkým okolo seba lásku, dobrú pohodu a múdrymi radami vnášať do nášho života nový rozmer.

Mnohí ľudia z nášho milého malého mesta ju dobre poznali a vedia, že do jej slovníka nikdy nepatrili slová ako: „Neurobím, nemôžem alebo nechcem!“ Struny jej života zneli jasne, čisto, bez falošných tónov a mnohým z nás jej postoj k životu a k povinnosti zostane trvalým príkladom hodným nasledovania. Desiatkam dôchodcom, ktorým obetavo pomáhala, mnohým spolupracovníkom, s



# Hokejbalová liga

(Michal Cimmermann) Hokejbalová liga sa hrá každú sobotu a nedeľu na ihrisku Gymnázia J. Kráľa.

|              |   |   |   |   |   |       |    |
|--------------|---|---|---|---|---|-------|----|
| 1. Benetton  | 9 | 7 | 1 | 1 | 0 | 44:21 | 24 |
| 2. Penguins  | 9 | 6 | 2 | 0 | 1 | 53:23 | 22 |
| 3. Corgons   | 9 | 7 | 0 | 0 | 2 | 43:16 | 21 |
| 4. Lemons    | 9 | 5 | 0 | 0 | 4 | 52:33 | 15 |
| 5. Devils    | 9 | 5 | 0 | 0 | 4 | 45:43 | 15 |
| 6. Routiners | 9 | 4 | 0 | 1 | 4 | 37:38 | 13 |
| 7. Scorpions | 9 | 2 | 0 | 1 | 6 | 30:52 | 7  |
| 8. Zver      | 9 | 2 | 0 | 0 | 7 | 27:44 | 6  |
| 9. Titanic   | 9 | 2 | 0 | 0 | 7 | 25:52 | 6  |
| 10. Sabres   | 9 | 2 | 0 | 0 | 7 | 33:67 | 6  |
| 11. Hlavobol | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0:0   | 0  |

## Kanadské bodovanie hráčov

|                     |          |    |       |
|---------------------|----------|----|-------|
| 1. Jakab Mikuláš    | Lemons   | 24 | 17+7  |
| 2. Kovárik David    | Devils   | 23 | 14+9  |
| 3. Šimek Michal     | Lemons   | 21 | 10+11 |
| 4. Segiň Tomáš      | Penguins | 19 | 17+2  |
| 5. Horváth Dušan    | Penguins | 18 | 9+9   |
| 6. Holub Miro       | Benetton | 18 | 7+11  |
| 7. Rakovský Jozef   | Penguins | 17 | 4+13  |
| 8. Drienovský Mário | Benetton | 16 | 8+8   |
| 9. Vaňo Štefan      | Lemons   | 16 | 8+8   |
| 10. Kožiak Juro     | Sabres   | 15 | 11+4  |
| 11. Dodok Milo      | Devils   | 15 | 10+5  |
| 12. Jakab Peter     | Lemons   | 14 | 8+6   |
| 13. Povoda Pavol    | Corgons  | 14 | 5+9   |
| 14. Krúpa Juraj     | Titanic  | 13 | 11+2  |
| 15. Šramaty Tibor   | Corgons  | 13 | 8+5   |

Prví vo svojich tímoch v góloch, asistenciách a bodoch

Benetton M. Drienovský 8, M. Holub 11, M. Holub 18

Penguins T. Segiň 17, J. Rakovský 13, T. Segiň 19

Corgons T. Šramaty 8, P. Povoda 9, P. Povoda 14

Lemons M. Jakab 17, M. Šimek 11, M. Jakab 24

Devils D. Kovárik 14, D. Kovárik 9, D. Kovárik 23

Routiners R. Miščík 7, M. Jurík 7, M. Jurík 11

Sabres J. Kožiak 11, M. Korentsy 5, J. Kožiak 15

Titanic J. Krúpa 11, M. Skladan 5, J. Krúpa 13

Zver V. Minár 7, R. Štukovský 5, V. Minár 11

Scorpions P. Rumanko 6, M. Ondrejka 5, M. Ondrejka 8

## O Pohár predsedu ObFZ

V športovej hale TJ Topoľčianky sa uskutočnil 5. januára 3. ročník halového futbalového turnaja o Pohár predsedu ObFZ v Nitre Petra Martinca. Turnaja sa zúčastnilo 16 tímov zo Zlatomoračského okresu. Víťazmi sa stali po prvý raz domáci futbalisti Tatranu Topoľčianky. Striebro patrilo Skýcovu, tretie miesto získali Machulince.

Po skupinových fázach sa vytvorili tieto štvrtfinálové dvojice s nasledovnými výsledkami: Skýcov – Veľčice 3:3, na pok. kopy 3:2, J. Kostolany – Lovce 0:1, Machulince – Nevidzany 4:3, Topoľčianky – Martin n/ž. 3:0.

**Seminále:** Skýcov – Lovce 2:0, Machulince – Topoľčianky 1:6. O 3. miesto: Lovce – Machulince 4:9. **Finále:** Topoľčianky – Skýcov 2:0.

Najlepším hráčom turnaja bol vyhlásený Dušan Žikavský (Skýcov) a najlepším brankárom bol Branislav Mesko. Najlepším strelcom sa stal s deviatimi gólmi Anton Daniš (obaja Topoľčianky).

–r–

# Pieniny – Tri Koruny

Aj keď je už január a všade panuje zima, chcel by som aspoň trochu upriamiť pozornosť milovníkov prírody na jeden z najkrajších kútov našej vlasti, Pieninský národný park aj napriek tomu, že na našej strane hraníc sa nachádza len jeho malá časť. Pieniny a Dunajec pozná asi každý Slováč, ale väčšina len zo sedadla plte a návštevy historickej budovy Červeného kláštora.

Panoráma „Troch Korún“, nádherných vápencových vrcholov, ktoré sa týčia na poľskej strane nad prielomom Dunajca, uchváti asi každého návštevníka a ja som nebol výnimkou. Prvýkrát som tam bol s priateľmi z turistického oddielu TJ Calex. V roku 2007 je to už moja tretia návšteva, tentokrát s manželkou. Doporúčujem podobnú kombináciu, lebo návšteva „Troch Korún“ je ideálnym rodinným výletom. Skúste – uvidíte!

Ráno sme zastali na ešte prázdnom parkovisku v obci Červený kláštor. Hneď oproti sa týči novostavba vysutého mosta cez Dunajec, ktorý tu vlni postavili pre peších návštevníkov a výrazne zatriktívňuje a skracaie cestu. Po ňom prechádzame na poľskú stranu do dedinky

Nižné Sromowce a hlbokým kaňonom sa dostávame k úpätiu kopcov. Ďalej dobre upraveným chodníkom cez les až na križovatku viacerých turistických trás, kde sa dá pokochať až kalendárovým výhľadom na Vysoké Tatry a na zadnú stranu Troch Korún. Po chvíli oddychu a našom, už tradičnom turistickom jedle, pokračujeme v ceste. Tesne pod vrcholom má stanovište Horská služba, ktorá dozerá na bezpečnosť a poriadok a vyberie od Vás vstupný poplatok vo výške 3 zloté, ktorý platí aj na ďalší vrchol „Sokolica“. Po asi 100 metrov dlhej konštrukcii z pozinkovaných trubiek sa dostanete až na úzku vyhlídkovú plošinu na najvyššom „zube“ Troch Korún. Cesta od auta až sem trvá cca 1,5–2 hod. Je pohodlná, aj keď ku koncu s prudším stúpaním. Výsledok nášho putovania stojí však zato. Panoramatický výhľad je úchvatný. Vidieť celé Pieniny, zákruty Dunajca, širu slovenskú i poľskú krajinu s úzkymi poličkami, malebný Červený kláštor. Fotografovanie a pohľadov sa nemôžeme nabažiť, ale čas je neúprosný.

Ešte plní zážitkov pokračujeme po perfektné vybudovanom turistickom chodníku, ktorý takmer po celej svojej dĺžke vedie po hrebeni niekoľko sto metrov nad meandrami Dunajca. Po celej trase je stále čo obdivovať a dojem znásobuje viacero vyhlídkových miest na ostrých vápencových bralách. Na ceste môžete

stretnúť aj babku –podnikateľku, ktorá Vás ponúkne čajom alebo ovčím syrom. Chodník je v dobrom stave a na niekoľkých trošku exponovanejších miestach sú nové kovové schodíky, chyty a zábradlia. Hrebeňovka končí na veľkolepom vyhlídkovom kopci – brale „Sokolica“, ktorý čnie vysoko nad slovenskou obcou Lesnica s prístaviskom plti. Je tu tiež stanovište HS. Prudkým klesaním schádzame k Dunaju, kde sa za malý poplatok poľskou plťou dá dostať na jeho druhú stranu a po prechode hraničnej kontroly sme na Slovensku.

Čas túry je zatiaľ 5 hodín. Čaká nás ešte asi 9 kilometrov pohodlného putovania popri rieke naspäť k autu. Môžete ísť peši alebo na bicykli z miestnej požičovne. Obe možnosti som už



skúsil a každá má svoje čaro. Doporúčujem však chôdzu, aj kvôli krásnym scenériám, ktoré ponúka táto časť cesty. Kaňon Dunajca s množstvom plaváčich sa plti, zákrut a skalných zrázov spolu s pohľadmi na trasu vysoko na hrebeni, ktorú ste a b s o l v o v a l i predtým, nenechajte nikoho ľahostajným. A popri tom si tu nájdete čas na zamyslenie, rozjímanie a príjemný rozhovor o veciach, ktoré Vás nikde inde akosi nenapadnú.

Prechod celého okruhu aj s odpočinkami trvá 7–8 hodín. Trasa je členitá a v druhej polovici nenáročná a rovná. Atraktívny je aj opačný smer, keď prvú časť preplavíte na plti a potom prejdete na hrebeň. Chodník v horách na poľskej strane je veľmi dobre vybudovaný, udržiavaný a na môj úžas, pri tom množstve turistov, je čistý bez papierov a umelohmotných fliaš. Doporúčujem návštevu tejto lokality všetkým. Je síce od nás ďalej, ale určite stojí za trochu toho trmákania v dopravnom prostriedku alebo aspoň ako spostenie dovolenky v Tatrách. Ja sa sem určite viackrát vrátim a keď budem mať šťastie, možno tu niekde zazriem aj slávneho bylinkára, mnícha Copriána, ktorý podľa legendy lietal z „Troch Korún“ ako prvý slovenský rogalista.

Michal Borkovič

## Sviatočné turnaje

Obecný úrad Choča a Telovýchovná jednota v Choči, zorganizovala počas vianočných sviatkov, už tradične 26. 12. 2007 „Vianočný stolnotenísový turnaj dospelých“, ktorého sa zúčastnilo 20 súťažiacich a 4. 1. sa konal „Novoročný stolnotenísový turnaj detí“, za veľmi peknej účasti 15 mladých športovcov.

### Turnaj dospelých

Dvojhra: 1. Lukáš Valkovič, 2. Jozef Zuzula, 3. Peter Kováč st.

Štvorhra: 1. Lukáš Valkovič – Jakub Valkovič, 2. Jozef Gryzb – Jozef Zuzula, 3. Peter Drgoňa st. – Jozef Valkovič.

### Turnaj detí

Dvojhra: 1. Peter Drgoňa ml., 2. Mário Božanský, 3. Lukáš Božanský.

Štvorhra: 1. Peter Drgoňa ml. – Lukáš Božanský, 2. Matúš Ďuriš – Martin Božanský, 3. Adam Rosinský – Erik Sýkora.

Dr. František Drgoňa

## Národný žrebčín

Dňa 29. decembra sa uskutočnil v Topoľčiankach už tradičný zimný Deň otvorených dverí v Národnom žrebčine. Pre návštevníkov bolo zdarma sprístupnené Hipologické múzeum, v historickej jazdiarni boli tréningy. Počas celého dňa sa návštevníci mohli voziť na kočoch a deti na koníkoch. V popoludňajších hodinách otvorili jazdci Národného žrebčína štvorylkou galaprogram.

–am–